
Consultas Realizadas 

Licitación 366850 - Adquisición de un Drone
con Software y Accesorios

Consulta 1 - Consulta - Drone

Consulta 2 - Consulta - Drone

Consulta 3 - Consulta - Drone

Consulta 4 - Consulta - Drone

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2019

Con relación a la Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes a ser adquiridos, Tipo Phanton 4 PRO+2V (profesional)
Multi-rotor. Solicitamos a la convocante que excluya la descripción del modelo especifico que están solicitando
actualmente, esto teniendo en cuenta los siguientes motivos:
- No se encuentra en el marco de lo descripto en la Ley 2015/03, esto limita a los potenciales oferentes a la participación
del llamado. 
- El modelo solicitado (Phanton 4 PRO+2V (profesional) Multi-rotor) se encuentra discontinuado, se acompaña el link del
fabricante en donde se puede confirmar dicha información https://www.dji.com/mx/phantom-4 Se aclara que los equipos
que fueron discontinuados no se podrá garantizar la provisión soporte y repuestos

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2019

Con relación a la Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes a ser adquiridos, Tipo Phanton 4 PRO+2V (profesional)
Multi-rotor: Remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2019

Con relación a la Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes a ser adquiridos, incluir Tablet tipo IPAD PRO DE 10,
solicitamos a la convocante dejar como opcional no exigido la inclusión de la Tablet tipo IPAD PRO DE 10, esto teniendo en
cuenta que los nuevos modelos de Drones ya tienen incorporado en el control remoto una pantalla incorporado, dicha
pantalla cuenta con las características especiales como ser: Ful HD, alto brillo (permite la correcta visualización bajo la luz
solar), etc. Cabe resaltar que la institución tendría un ahorro importante al momento de excluir dicho requerimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2019

Se mantiene las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2019

Con relación a la Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes a ser adquiridos, de modo a cuidar los intereses de la
institución, consultamos a la convocante sí podrían incorporar 1 (un) técnico certificado por la marca del equipo ofertado
para realizar un curso de capacitación y entrenamientos para pilotaje y operación de los Drones a un funcionario designado
por la institución. Este requisito es fundamental para el uso correcto de los equipos, aclarando que la garantía no es
reconocida en caso de caídas o golpes del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2019

Se mantiene las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 4 - Consulta - Drone

Consulta 5 - Consulta - Drone

Consulta 6 - Consulta - Drone

Consulta 7 - Consulta - Drone

Consulta 8 - Consulta - Drone

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2019

Con relación a la Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes a ser adquiridos, consultamos a la convocante sí podrían
incorporar estación móvil D-RTK 2, esto considerando que dicho componente es fundamental para la tener datos y
mediciones más preciso, esto de modo a dar realce a la solución esperada por la institución (fotogrametría)

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2019

Se mantiene las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2019

Con relación a la Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes a ser adquiridos, consultamos a la convocante sí podrían
incorporar un módulo GNSS de alta sensibilidad de frecuencia única, para identificar de forma correcta los diferentes tipos
de satélites (GPS, GLONASS y Galileo). Considerando que dicho modulo es la base principal para brindar una buena y
precisa información

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2019

Se mantiene las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2019

Con relación a la Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes a ser adquiridos, direccionador de señales de las antenas
del control remoto, solicitamos dejar como opcional no exigido, teniendo en cuenta que los nuevos modelos de drones ya
cuentan con un alcance mayor al modelo solicitado en las Especificaciones Técnicas, por esto no hay necesidad de sumar
un adicional de direccionador de señales de las antenas del control remoto

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2019

Se mantiene las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2019

Con relación a la Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes a ser adquiridos, solicitamos dejar como opcional el
Protector de hélices, teniendo en cuenta que no es necesario para volar y de manera a proteger las hélices ya se solicita en
el PBC la Caja con sistema de protección para transporte.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2019

Se mantiene las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 8 - Consulta - Drone
Consulta Fecha de Consulta 12-09-2019

Con relación a las Especificaciones técnicas, 4 unidades de batería inteligentes con capacidad de 5870 amA, solicitamos
que sean aceptados baterías inteligentes con capacidad de 3850 amA. Se aclara que de igual forma se garantiza la
duración de las baterías de 30 minutos. Cabe destacar que solo 1 modelo cumple con la especificación actual, por esto
reiteramos la solicitud de realizar un llamado abierto a varios oferentes y no limitar a una sola marca, evitando de esta
forma procesos administrativos mas largos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2019

Con relación a las Especificaciones técnicas, 4 unidades de batería inteligentes con capacidad de 5870 amA: Remitirse a la
Adenda 3
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